
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera 
CIPE 26/2016. “Lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari tratti delle strade 
provinciali ricadenti nelle competenze del II° Ufficio Viabilità del Distretto Costa Jonica, dal 
Comune di Furci Siculo al Comune di Gaggi”  
CUP: B67H17000550001 
CIG: 8737156139 
Importo lavori a base d’asta: € 380.134,71 Oneri sicurezza: € 8.795,37 
IMPRESA: DITTA SARO COSTRUZIONI S.R.L. Contratto: Repertorio N° 14580 del 09/11/2021 

Autorizzazione subappalto all’Impresa INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l., ex art. 105 D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 

 
IL RUP  

Ing. Rosario Bonanno 
 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE con Determina n. 334 del 31/03/2017 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di 
Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario 
Bonanno, funzionario di questo Ente; 
CHE con Determinazione a contrarre n. 1357 del 22/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo, lo 
schema della lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico relativi all’appalto in oggetto e 
stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minimo 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 317 del 13/04/2021 viene stabilito l’affidamento dei lavori in modalità 
telematica (ai sensi dell’art. 58 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 ess.mm.ii., coordinato con l’art. 1 comma 2 lettera 
b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e con il criterio del minimo prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis ed art. 97 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., invitando almeno dieci operatori economici selezionati dall’Albo degli 

326 14/03/2022

293 18/03/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

operatori economici dell’Ente e, qualora necessario, anche da altri Albi di Enti Pubblici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della categoria OG3 classifica II. Viene inoltre approvato 
lo schema della lettera d’invito, il disciplinare di gara e il disciplinare telematico, che formano parte integrante 
e sostanziale della determinazione. 
CHE con Determinazione n. 787 del 22/07/2021 il Dirigente della III DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA, 
ha approvato ai sensi dell'art. 32, comma 5, in combinato con l'art. 33 comma 1 del medesimo decreto, la 
proposta di aggiudicazione, risultante dal verbale di gara del 25/05/2021; 
CHE con la medesima determinazione ha aggiudicato, in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso 
dei prescritti requisiti alla ditta SARO COSTRUZIONI S.R.L. con il ribasso del 31,7875% per un importo 
contrattuale di € 268.094,76 (Euro duecentosessantottomilazeronovantaquattro/76) di cui € 8.795,37 per 
oneri di sicurezza, approvando, altresì, l'allegato nuovo quadro economico di spesa rimodulato dopo 
l'espletamento della gara d'appalto per la rideterminazione del totale costo dell’opera per un importo 
complessivo netto post gara di € 352.580,91; 
CHE in data 20/12/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori, come risultante dal relativo verbale; 
CHE in data 07/03/2022, con nota prot. 7303/2022 è pervenuta la richiesta da parte della impresa SARO 
COSTRUZIONI S.R.L. di autorizzazione al subappalto di parti di lavorazioni previsti dagli elaborati tecnici, per 
una percentuale non superiore al 30% e comunque nei limiti consentiti dalla legge, secondo i termini stabiliti 
nel contratto stipulato il 03/02/2022, all’impresa: INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l. con sede in 
Messina Via Oratorio della Pace n. 30, C.F. e P.IVA 01417040837, legale rappresentante Geom. Natale Micali. 
CONSIDERATO che: 

• l’impresa ha dichiarato, nella propria offerta presentata in sede di gara, di volersi avvalere del 
subappalto; 

• l’importo pattuito, per il subappalto, è compreso nei limiti (40% dell’importo contrattuale) previsti 
dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 (nella versione vigente con gli aggiornamenti del D.L. 77/2021); 

• l’art. 6 del contratto di subappalto, nel rispetto dei limiti di Legge, stabilisce i prezzi dei noli pattuiti  

• l’art. 8 del contratto di subappalto stabilisce i tempi di consegna dei lavori; 

• dal controllo del verbale di gara, l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle partecipanti alla gara; 
DATO ATTO CHE: 
-    il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 comma 2 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è ammesso alle seguenti condizioni:  

− con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali forniture 
con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% dell’importo delle 
prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza del costo della 
manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da affidare; 

− l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i subcontratti 
che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, l’importo del 
sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati; 

DATO ATTO: 
-  che nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato:  
1. il nome del sub contraente: “INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l.” con sede in Messina Via 
Oratorio della Pace n. 30, C.F. e P.IVA 01417040837, legale rappresentante Geom. Natale Micali; 
2. l’importo del sub contratto è € 66.455,70 (sessantaseimilaquattrocentocinquantacinque/70) oltre 
oneri per € 2.500,00 (duemilacinquecento/00); 
3. l’oggetto dei lavori affidati, che consistono in: Casseformi per getti di conglomerati; Fornitura e 
collocazione di rete elettrosaldata; Fornitura e posa in opera di barriere, segnali, specchi e targa Class Acciaio 
in barre ed aderenza migliorata; Fornitura di ferro lavorato; Posa in opera di opere in ferro; Demolizione di 
calcestruzzo di cemento; Gabbioni metallici, tutte lavorazioni appartenenti alla categoria di lavorazione 
stradale OG3; 
4. che la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima 
dell’inizio della prestazione; 
RILEVATO CHE: 

− l’impresa, nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa vigente; 

− è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

− dalla certificazione presentata dall’impresa, risulta che il subappaltatore è qualificato per i lavori 
rientranti nella categoria OG3; 

− ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

− non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi);   

− l’impresa subappaltatrice risulta essere iscritta nella White list della Prefettura di Siracusa; 

− il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 
VISTO ed esaminato il Contratto di subappalto stipulato tra l’impresa SARO COSTRUZIONI S.R.L. e l’impresa 
INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l. in data 03/02/2022, per l’importo complessivo dei lavori da 
subappaltare, pari ad € 66.455,70 (sessantaseimilaquattrocentocinquantacinque/70) oltre oneri per € 2.500,00  
(duemilacinquecento/00). 

 

VISTI : 
- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto, di cui al “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012 

 

PROPONE 
PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto, all’Impresa 
“INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l.” con sede in Messina Via Oratorio della Pace n. 30, C.F. e P.IVA 
01417040837, legale rappresentante Geom. Natale Micali, per un importo complessivo di € 66.455,70 
(sessantaseimilaquattrocentocinquantacinque/70) oltre oneri per € 2.500,00  (duemilacinquecento/00); 
TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   
DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   
DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno; 
DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun impegno 
di spesa 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line. 

  IL R.U.P. 
                                      Ing. Rosario Bonanno 

 
 

IL DIRIGENTE 
Vista la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il contratto di subappalto, all’Impresa 
“INTERCONTINENTALE Servizio Igiene s.r.l.” con sede in Messina Via Oratorio della Pace n. 30, C.F. e P.IVA 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

01417040837, legale rappresentante Geom. Natale Micali, per un importo complessivo di € 66.455,70 
(sessantaseimilaquattrocentocinquantacinque/70) oltre oneri per € 2.500,00  (duemilacinquecento/00); 
TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
lavori per i successivi eventuali adempimenti di competenza;   
DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   
DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Rosario Bonanno; 
DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun impegno 
di spesa 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line. 

                                                                            
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                              Dott. Salvo Puccio 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

                                 

                                                                                                                                                                                                  
IL DIRIGENTE 

                                                                   Dott. Salvo Puccio 
 


